
ՆԱԽԱԳԻԾ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 

___ « ____________ » 2025թ.       N __ -Ն 

 

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ 

 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 24-Ի N 267-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ 

ՄԵՋ ԼՐԱՑՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 

Ղեկավարվելով  «Նորմատիվ  իրավական ակտերի մասին» օրենքի 34-րդ հոդվածով՝  

       Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 

1. Երևան քաղաքի ավագանու 2024 թվականի դեկտեմբերի 24-ի «Երևան համայնքում 2025 

թվականի տեղական վճարների գծով արտոնություններ սահմանելու մասին» N 267-Ն որոշման 

1-ին կետի 12-րդ ենթակետից հետո լրացնել նոր 12.1-ին ենթակետ` հետևյալ բովանդակությամբ. 

«12.1) Երևան քաղաքի վարչական տարածքում պետական ենթակայությամբ գործող 

սոցիալական պաշտպանության կազմակերպությունների համար` Երևան քաղաքի ավագանու 

որոշմամբ սահմանած  Երևան համայնքի վարչական տարածքում գտնվող հողամասերի 

սահմանների ճշտման և (կամ) հողհատկացման հիմքերի վերականգնման դեպքերում 

(բացառությամբ գյուղատնտեսական նշանակության հողամասերի) փաստաթղթերի (փաթեթի) 

նախապատրաստման համար 2025 թվականի համար սահմանված տեղական վճարի 

դրույքաչափի նկատմամբ կիրառվում է արտոնություն՝ տեղական վճարի դրույքաչափի 

նկատմամբ զրոյական դրույքաչափի կիրառմամբ.»: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

        ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ`                            ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 



 
ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 24-Ի 
N 267-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ԼՐԱՑՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» 

ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ 
 

Ընթացիկ իրավիճակը, իրավական ակտի ընդունման անհրաժեշտությունը, առկա 

խնդիրների առաջարկվող լուծումները. 

Երևան քաղաքի ավագանու 2024 թվականի դեկտեմբերի 24-ի N 267-Ն որոշման 1-ին 

կետի 11-րդ ենթակետի «ա» պարբերության համաձայն Երևան քաղաքի վարչական 

տարածքում Երևան համայնքի ենթակայությամբ գործող պետական և համայնքային 

ուսումնական հաստատությունների համար՝ Երևանի քաղաքի ավագանու որոշմամբ 

սահմանված՝ Երևան համայնքի վարչական տարածքում գտնվող հողամասերի սահմանների 

ճշտման և (կամ) հողհատկացման հիմքերի վերականգնման դեպքերում (բացառությամբ 

գյուղատնտեսական նշանակության հողամասերի) փաստաթղթերի (փաթեթի) 

նախապատրաստման համար 2025 թվականի համար սահմանված տեղական վճարի 

դրույքաչափի նկատմամբ կիրառվել է արտոնություն՝ տեղական վճարի դրույքաչափի 

նկատմամբ զրոյական դրույքաչափի կիրառմամբ, իսկ «բ» պարբերությամբ՝ նախագծման 

թույլտվություն (ճարտարապետահատակագծային առաջադրանք) կազմելու, ինչպես նաև 

նախագծման թույլտվության (ճարտարապետահատակագծային առաջադրանք) 

փոփոխություն կատարելու (շենքի կամ շինության ծավալների ավելացում նախատեսող նոր 

նախագծման թույլտվություն կազմելու) համար 2025 թվականի համար սահմանված տեղական 

վճարի դրույքաչափի նկատմամբ է կիրառվել արտոնություն՝ տեղական վճարի դրույքաչափի 

նկատմամբ զրոյական դրույքաչափի կիրառմամբ: 

Երևան քաղաքի ավագանու 2024 թվականի դեկտեմբերի 24-ի N 267-Ն որոշման 1-ին 

կետի 12-րդ ենթակետով Երևանի քաղաքի վարչական տարածքում պետական 

ենթակայությամբ գործող սոցիալական պաշտպանության կազմակերպությունների շենքերի և 

շինությունների համար՝ Երևան քաղաքի ավագանու որոշմամբ սահմանված նախագծման 

թույլտվություն (ճարտարապետահատակագծային առաջադրանք) կազմելու, ինչպես նաև 

նախագծման թույլտվության (ճարտարապետահատակագծային առաջադրանք) 

փոփոխություն կատարելու (շենքի կամ շինության ծավալների ավելացում նախատեսող նոր 

նախագծման թույլտվություն կազմելու) համար 2025 թվականի համար սահմանված տեղական 



վճարի դրույքաչափի նկատմամբ կիրառվել է արտոնություն՝ տեղական վճարի դրույքաչափի 

նկատմամբ զրոյական դրույքաչափի կիրառմամբ: 

Հաշվի առնելով ՀՀ աշխատանքի և սոցիալական հարցերի նախարարի 10.04.2025 

թվականի հ. 18845-25 և 02.05.2025 թվականի հ. 23349-25 գրությունները, անհրաժեշտություն 

է առաջացել սույն որոշման նախագծով արտոնություն կիրառել նաև Երևան քաղաքի 

վարչական տարածքում պետական ենթակայությամբ գործող սոցիալական պաշտպանության 

կազմակերպությունների համար՝ Երևան քաղաքի ավագանու 2024 թվականի դեկտեմբերի 24-

ի «Երևան համայնքում 2025 թվականի տեղական վճարների գծով արտոնություններ 

սահմանելու մասին» N 267-Ն որոշման 1-ին կետի 12-րդ ենթակետից հետո լրացնելով նոր 12.1-

ին ենթակետ` հետևյալ բովանդակությամբ. 

«12.1) Երևան քաղաքի վարչական տարածքում պետական ենթակայությամբ գործող 

սոցիալական պաշտպանության կազմակերպությունների համար` Երևան քաղաքի ավագանու 

որոշմամբ սահմանած  Երևան համայնքի վարչական տարածքում գտնվող հողամասերի 

սահմանների ճշտման և (կամ) հողհատկացման հիմքերի վերականգնման դեպքերում 

(բացառությամբ գյուղատնտեսական նշանակության հողամասերի) փաստաթղթերի 

(փաթեթի) նախապատրաստման համար 2025 թվականի համար սահմանված տեղական 

վճարի դրույքաչափի նկատմամբ կիրառվում է արտոնություն՝ տեղական վճարի դրույքաչափի 

նկատմամբ զրոյական դրույքաչափի կիրառմամբ.»: 

Հիմք ընդունելով վերոգրյալը՝ Երևան քաղաքի ավագանու քննարկմանն է ներկայացվում 

«Երևան քաղաքի ավագանու 2024 թվականի դեկտեմբերի 24-ի N 267-Ն որոշման մեջ լրացում 

կատարելու մասին» Երևան քաղաքի ավագանու որոշման նախագիծը:  

 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ` ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 


	1. նախագիծ
	2. տեղեկանք-հիմնավորում

